

ZYCIĘ

KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJNO-KULTURALNY

SPOLECZNOŚĆ AKADEMICKA UNIwersytetu STEFANA BATOROWEGO NA OBCYZYNIE ALMA MATER VILNENSIS Tom I i II Łącznie 288 stron druku, liczne ilustracje. Cena kompletu 10/-, z przesyłką 11/- Do nabycia: VERITAS FOUNDATION PUBL. CENTRE 12, Praed Mews, London, W. 2.

NOWE CENY Z PRZESYŁKĄ DO POLSKI 10 gr. Streptomycyny 2. 4. 0 3 milj. Penic. Oleistej z Prokama 0.15. 0 5 milj. Penic. Krystal. (10 zastrz. po 500.000 l.) wysyła 1. 6. 6 APTEKA GRABOWSKIEGO 187, Draycott Avenue, London, S.W.3. TEL.: KENington 0750

MIECZYSLAW JAŁOWIECKI

LUDZIE ZAPOMNIANI

Gdy myślą i sercem wracamy tęsknie do tego drogiego nam a dziwnego miasta, jakim było Wilno, gdy w pamięci naszej przesuwa się cudowna a jedyna w swej stolicy i piękności panorama doliny wileńskiej, gdy błądząmy po kłujących uliczkach wśród starych murów i wież stolicy litewskiej, to pamiętajmy, że nie tylko przyroda, ale i ludzie, którzy tu wyrosli, tu żyli, tu pracowali, tu cierpieli lub się radowali, przyczynili się w znacznej mierze do wytworzenia tej osobliwej atmosfery, która ogarnia przyjezdnego i ma w sobie jakąś dziwną moc przywiązywania ludzi, a po pewnym czasie przetapia ich w tyglu „tutejszości wileńskiej” w jakiś odrębny zespół niespotykamy w innych dzielnicach Rzeczypospolitej.

wystawione na nieustanne przesładowania. Nie będą zajmował czasu przypomnianiem krwawych represji i konfiskat etc., chcę jeno zaznaczyć, że w owym czasie zdawać by się mogło, że imię Polski będzie wymazane z historii Wilna, że zdeptanego obcasem moskiewskim zarzewia niepodległości żadna już siła na nowo rozpalić nie zdoła.

Przy jego głównym współdziałaniu powstał Wileński Bank Ziemi, pierwsza po powstaniu instytucja kredytu długoterminowego, dostępna dla katolików, instytucja, która wyciągnęła polskie mieszczaństwo i ziemianstwo z pazułów lichwy. On był inicjatorem założenia wileńskiego banku handlowego, instytucji kredytu krótkoterminowego, on to wreszcie stworzył spółdzielnię budowlaną „kolonie Montwiłłowskie”.

Powstały fabryki papy, tartaki, gorzelnie, powstały biura handlowe i techniczne, zakrojone na europejską skalę, jak np. biuro techniczne inżynierów Huszczy i Malinowskiego, o których „Plotka Wileńska” pisała, że „jeden bez drugiego jest jak Siemens bez Halskiego”. Powstał Syndykat Rolniczy Wileński, biuro leśne inż. Łastowskiego, syndykat gorzelniczy.

W jednym z nich mieściły się za polskiego już czasów biura Wileńskiej Dyrekcji Kolejowej. Był to człowiek wielkiej prawości, lubiany i popularny wśród robotników wileńskich, dla których był pono ojcem. On to w okresie największego zastoj, spowodowanego polityką rządową rosyjską, podźwignął miasto z marazmu i zastoju budowlanego a setkom ludzi dawał zarobek to na budowach, czy w swoim wzorowo urządzonej browarze czerwonodworkim. Wraz z rozbudową miasta powstały w pobliżu miasta liczne cegielnie, fabryki dachówek, piece do wypalania wapna.

Zbiorowa praca społeczności wileńskiej, mająca na celu utrzymanie kultury zachodniej, języka i wiary, odbywała się w tej swoistej wileńskiej, spokojnej, zaprawionej humorem a jednocześnie ludzkiej atmosferze. Jakoś mało było wśród nas kłótni, zawiści, a ludzie nawet odmiennych przekonań potrafili zgodzić się do wspólnego celu. Tym niemniej socjaliści wysoko cenili osobę pana Józefa i chętnie mu pomagali w jego pracach. Drogie, ciche Wilno!... Gdy myślą przebiegam twe stare ulice Zamkowa, Sto-Jańska, Wileńska, Zawalną, staję mi w oczach dawne, tak dobrze od dzieciństwa znane szczyty.

ZOFIA BOHDANOWICZOWA

TRENY

Oczy przymknięte w modlitwie, oczy ojczyzny spragnione Już nie zobaczę w marzeniu tej wizji, tej srebrnej łęczy, Gdy wargi nabrzmiałe płaczem, mówią: Pod Twoją obronę, A serce wspominające u Ostrej Bramy kleczy.

O moje miasto nieszczęśliwe, Czy się nad tobą kto użalił, Kiedy ci serce tuje żywe Z kamiennej piersi wydzierali?

Myśliśmy nawykły, że dom nasz płonął W czas każdej wojny; Ale przez wieki był nam obroną T w ój dom spokojny.

Dopuszciliś w wyrokach, Boże Niepojęty, Aby poganin zburzył nasze Święte Świątynie... Ci, którzy kiedyś wrócą, cóż smutni zobaczą?

Zofia Bohdanowiczowa Wiersze te napisała poetka na wieść o zburzeniu Ostrej Bramy. (Red).





